УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

26.02.2024 № 78

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

овгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. Никитин
Серийный номер сертификата;: : : ^ ^ ■
i _ 651Р5 53 8̂ 93 F 8 ВВ[8 70 5 |! |
• Владелец:^Никитин Андрей Сергеевич:::
Дата; подписания; 26;02.202416:10;;;;;;;;;;; :
; Сррк;дёйствия; 6; 22^02.2023 по 17.05 .2024:

№ 078-у
ми

Входя
" С? at' 20^-fera

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в некоторые областные законы»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные

законы».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области

« »

Согласовано:

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской обла

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Тимофеева

И.С. Маленко

Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принят Новгородской областной Думой___________________

Статья 1
Внести в статью 6-1 областного закона от 11.01.2005 № 391-03 «О

мерах по социальной поддержке обучающихся» (газета «Новгородские
ведомости» от 19.01.2005, 15.03.2005, 22.07.2005, 09.08.2005, 13.01.2006,
21.02.2007, 29.12.2007, 31.12.2008, 09.02.2010, 05.04.2010, 06.07.2010,
05.10.2010, 14.05.2011, 12.12.2011, 02.11.2012, 08.05.2013, 07.10.2013,
11.12.2013, 02.04.2014, 06.06.2014, 05.09.2014, 27.02.2015, 04.12.2015,
02.02.2018, 03.05.2019, 13.12.2019, 25.08.2020, 10.12.2021) изменение,
изложив ее в следующей редакции:

«Статья 6-1. Информационное обеспечение предоставления мер
социальной поддержки обучающимся

1. Орган исполнительной власти Новгородской области в сфере
образования в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» выполняет функции
поставщика информации о мерах социальной поддержки, указанных в
настоящем областном законе, предоставляемых органами и организациями,
не зарегистрированными в качестве поставщика информации, если иное не
установлено в части 2 настоящей статьи, в государственную
информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере».

2. Органы местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа области, зарегистрированные в
государственной информационной системе «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере» в качестве поставщика
информации, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» выполняют функции
поставщика информации о предоставляемых ими и (или)
подведомственными им организациями мерах социальной поддержки,
указанных в настоящем областном законе, в государственную
информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере».».

Статья 2
Внести в статью 8 областного закона от 02.08.2013 № 304-03 «О

реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на
территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от
02.08.2013, 07.10.2013, 04.12.2013, 09.09.2014, 03.10.2014, 03.07.2015, 02.10.2015,
03.11,2016, 10.03.2017, 30.11.2018, 03.04.2020, 31.07.2020, 06.08.2021, 03.11.2022,
30.06.2023) изменение, изложив часть 5 в следующей редакции:

«5. Государственный орган управления образованием в соответствии с
Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи» выполняет функции поставщика информации о
компенсации, указанной в статье 11 настоящего областного закона,
предоставляемой органами и организациями, не зарегистрированными в
качестве поставщика информации, если иное не установлено в абзаце втором
настоящей части, в государственную информационную систему «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Органы местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области,
зарегистрированные в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в качестве
поставщика информации, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» выполняют
функции поставщика информации о предоставляемой ими и (или)
подведомственными им организациями компенсации, указанной в статье 11
настоящего областного закона, в государственную информационную систему
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».

Статья 3
Внести в статью 4 областного закона от 01.06.2022 № 114-03 «О

единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим
(Переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50
тысяч человек, на территории Новгородской области в 2023 - 2024 годах»
(газета «Новгородские ведомости» от 03.06.2022) изменение, изложив ее в
следующей редакции:

«Статья 4. Информационное обеспечение предоставления
единовременной компенсационной выплаты

Уполномоченный орган исполнительной власти Новгородской области
в сфере образования в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999
Года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» осуществляет
функции поставщика информации о единовременной компенсационной
выплате учителю в государственную информационную систему «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».

3
Статья 4
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области

Проект подготовил и завизировал:

А.С. Никитин

Министр образования
Новгородской области Д.Н. Яковлев

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные
законы» разработан в связи с принятием Федерального закона от 10 июля 2023 года
№ 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов
(положений законодательных актов) Российской Федерации», который вступил в
силу с 1 января 2024 года.

Со дня вступления в силу Федерального закона от 10 июля 2023 года
№ 293-ФЗ действующая «Единая государственная информационная система
социального обеспечения признается подсистемой государственной
информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере».

Проектом областного закона вносятся соответствующие изменения в
некоторые областные законы:

областной закон от 11.01.2005 № 391-03 «О мерах по социальной
поддержке обучающихся»;

областной закон Новгородской области от 02.08.2013 № 304-03 «О
реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
на территории Новгородской области»;

областной закон от 01.06.2022 № 114-03 «О единовременной
компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, на территории
Новгородской области в 2023 - 2024 годах».

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной
при разработке настоящего проекта областного закона, коррупциогенные
факторы в нем не выявлены.

Министр образования
Новгородской области

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» не повлечет за собой дополнительные расходы средств
областного бюджета.

Министр образования
Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в

некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия иных в^грматиЬных правовых актов.

Министр образования
Новгородской области